广西高等 校师资培训中心
师培 ( |2023)  ‘4号

关于举办 2023年广西高等学校青年教师

教学业务能力提升培训班 ( 第十期) 的通知

各高等学校:

在 自治区教育厅的指导下, 广 西高等学校师资培训中心 ( 以

下简称: 广 西高师中心) 2013年起举办了九期广西高等学校青

年教师教学业务能力提升计划项 目, 8000多 名高校青年教师参

加了培训。在不断探索青年教师成长的培训中, 广 西高师中心积

累了丰富的高校青年教师培训经验, 构建了以按需施培为理念、

以混合培训为抓手、以任务驱动为导向、以精细服务为保障的培

训体系, 形成了 “ 五位一体” ( 理论视野__导 师指导__在 线

学习~~随 堂听课__微课 比赛 ) 的模式, 形成了 “ 融名家智慧

育大国良师” 的教师培训文化 , 得 到了送培高校和广大学员的信

任 , 取得了明显的成效。根据我区高等教育发展的需要及近年来

各高校青年教师的入职情况, 经研究, 决 定举办 2023年广西高

等学校青年教师教学业务能力提升培训班 ( 第 十期) , 现将有关

事宜通知如下 :

2

一、培训目标

紧密围绕立德树人根本任务和要求，帮助参培青年教师树立

现代教育思想和理念，培养良好的师德修养，掌握先进教学方法

和手段，增强青年教师教学设计、教学组织、教学评价、教学研

究、教学反思、教学创新的能力，全面提升青年教师的师德师风

素养和教书育人水平，助力广西高等教育高质量发展。

二、培训对象

全区各高等学校在教学一线的青年教师。

三、培训内容

本期培训基于高校教学改革需要和青年教师岗位职责要求，

立足以能力为导向的多元培训和学习方式，围绕“专业理念与师

德”“教学理论与技能”“信息技术与运用”“教学学术与发展”

等四个模块进行设计，突出高校青年教师教学发展核心能力的理

论与实践教学。

1.“专业理念与师德”模块以高校教师师德修养和综合素养

为重点，包括师德规范、教育政策与法规、高等教育（高等职业

教育）发展趋势、教师职业生涯规划等主题内容。

2.“教学理论与技能”模块以教育教学基本理论和基本技能

学习为核心，包括以学生为中心的课程教学设计、课堂教学综合

能力提升、教师教学竞赛及案例分享、课程改革与课程建设等主

题内容，紧扣当前高等教育教学改革热点。

3

3.“信息技术与运用”模块以信息技术在教育教学中的应用

为重点，包括在线教学资源与学习工具运用、信息化教学技术及

教学运用、信息化教学模式与课程教学改革等内容。

4.“教学学术与发展”模块以教师教学学术为重点，包括教

学反思与专业成长、教学项目与教学成果建设、教研能力提升等

内容，促进教师教学学术与学科学术融合，以及科研反哺教学的

能力提升。

四、实施流程

（一）集中培训学习环节

从高校青年教师履行好岗位职责的实践需要出发，通过师德

楷模、专家讲授、教学工作坊、案例分享、示范课堂等方式，对

青年教师进行理论与实践结合的培训与提升。

（二）校本指导环节

各高校入选的学员所在学院及教研室加强对培训对象的支持

和指导，为其选派师德高尚、业务精湛、教学经验丰富的指导教

师，组织开展系列教研活动，辅导培养对象在校本指导期间开展

教学及教研工作。指导内容包括：

1.课堂教学，学员通过参与教研室活动及与指导教师互动交

流、互听课程。指导教师可以给学员上公开示范课，为学员展示

如何备课、如何处理与使用教材、如何组织与管理课堂教学等教

学环节，学习上好一节课应该掌握的基本教学环节与技能。教研

4

室组织对学员的课堂进行听课，为学员提高课堂教学技能进行具

体指导。

2.教学研究，学员在教研室团队或指导教师指导下主持或参

与课程建设、教学改革项目、课程思政项目、虚拟教研室建设、

教学团队建设等教育教学改革项目建设，培养青年教师结合教学

实践开展教研教改的能力。

3.完成“三个一”任务，即一个教学单元（一节课）的教学

设计和课件；一次公开课视频或记录；一篇教学论文或教学反思。

（三）在线培训课程学习环节

为了增强学员学习的个性化需求，组织学员进行网络在线课

程学习，并根据课程内容和主题进行模块分组，学员自主选择其

中 50个学时的内容进行学习。

（四）区外名校随堂听课环节

本环节组织学员到武汉大学、华中师范大学或其他高职院校

进行随堂听课、教学观摩、交流等活动，开拓视野，学习先进经

验促进学员成长。运用名校优势，根据教育教学改革热点，同步

开展信息化教学、课程思政、教学竞赛等工作坊，供青年教师自

主选择 1-2个参加。

（五）展示分享环节

本环节主要展示学员在培训中的收获和心得，以及在教学理

论提升和教学能力发展方面的经验和做法，给学员提供一个相互

5

学习、相互启迪的交流平台。展示分享环节包括培训期间学员之

间的分享和校本指导期间与同事的分享，培训期间的分享放在集

中培训或者区外名校听课环节开展。

五、培训各阶段学习要求及任务清单

序号 阶段 学习要求 任务清单

1 报名

登录广西高等学校

师资培训管理系统，

填写基本信息

本人登录系统完善信息，系统信息及操作流程后

续发布

2

集 中

培 训

与 区

外 听

课

积极参加研修活动，

主动与授课专家、学

员同伴交流，完成研

修期间各项任务

1. 准备好自己的教学材料，包括课程教学大纲、

教学设计、教学课件等；

2. 结合自己所授课程，选择一个15分钟的教学

节段，进行教学设计，制作课件，做好现场授课

展示准备；

3. 按照培训手册要求做好学习记录；

4. 提交集中培训研修记录表2次；

5. 填写培训期间区外名校听课环节总结表、随

堂听课记录表；

6. 准备一份教改项目申报书或科研项目申报

书、一篇教改或科研论文（四选一）。

2
网络

研修

登录指定的网络学

习平台完成学习

1. 完成网络在线课程学习（共50个学时）；

2. 撰写网络研修总结。

3
校 本

指 导

积极参加教研室组

织的技能提升和教

研活动

1. 校本指导期间的听课记录1次；

2. 校本指导期间的教研室活动记录1次；

3. 校本指导期间参与教学项目的证明材料；

4. 校本指导反思总结（1000字）及教研室意见

反馈表。

4

展 示

与 分

享

将学习收获与成果

运用到自己的教学

实践中，并通过多种

方式与学校、学院和

教研室同事分享

1.培训期间的展示与分享包括现场课堂教学展

示、教学论文或教学改革思路展示、研究论文或

研究思路展示，任选1项。

2.在本校的展示包括参加各级各类教学竞赛、参

加学校或者院系公开课、院系或教研室学习交流

汇报，任选1项。

6

六、培训周期

培训周期从 2023 年 9 月-2024 年 4 月。集中培训时间和地

点另行通知。

七、培训报名

（一）请各院校填写“2023 年广西高等学校青年教师教学

业务能力提升培训报名汇总表”（见附件）并于 2023 年 6 月 30

日（周五）前将回执发送到 572396026@qq.com。

（二）每位培训对象的培训费为 7000 元。包括集中培训、

网络研修和区外名校听课环节期间食宿费、师资费、管理费、资

料费等费用。培训对象参加集中培训及区外培训的差旅费回所在

高校报销。

（三）请各送培高校将本校送培人员的培训费于 2023 年 7

月 7 日前划拨到如下账户中。户名：广西师范大学；账号：

2103215109264004618；开户行：中国工商银行股份有限公司桂

林市高新科技支行。请在转款用途栏备注以下信息：转款院校名

称+2023 年广西高校青教能力提升班培训费。我中心收到款项后

会及时将发票发给各高校冲账。

八、其他事项

（一）学员参与完成所有培训环节并根据任务清单上传所需

材料到广西高等学校师资培训管理系统，视为完成培训学习任务，

由广西高等学校师资培训中心颁发培训结业证书。本次培训全部

完成后 , 学校管理员可通过高师中心提供的管理员账号查看学员

培训完成情况, 并下载其培训过程材料。
( 二 )开展高校青年教师教学能力提升培训是加强广西高校

教师队伍建设的重要举措, 各高校要高度重视 , 认真做好本校组

织报名、学员校本指导期间的学习管理等工作 , 并在学员参训时

间、经费安排等方面给予充分的支持和保障。本次报名完成后 ,

培养对象需在规定的周期内完成所有环节并结业 , 如果有特殊情

况, 履行请假手续, 最长结业期限不能超过下一个培训周期, 逾

期视为自动放弃。

( 三 ) 请各高校负责 2023年教师岗前培训工作管理人员加

入 “广西高校青教管理员交流群” QQ群 , 群号: 726266273,

后续相关工作将通过工作群发布。

未尽事宜请与我中心联系。咨询联系人及电话 :

黄老师 0773- 5822867(咨询报名相关信息) ;

王老师 0773- 5828658(咨询培训管理系统使用问题 ) ;

殷老师0773- 5822867(咨询缴费转账和电子票据相关问题 ) 。

附件: 2023年广西高等学校青年教师教学业务能力提升培

训班报名汇总表

训中心

日

广西

附件

2023 年广西高等学校青年教师教学业务能力提升培训班报名汇总表

推荐学校（盖章） 负责部门： 办公电话： 联系人： 填表日期：

序号 姓名 性别 年龄 民族 政治面貌 工作单位 所学专业 任教学科 最后学历 毕业时间 职称 教龄 手机号码 身份证号码 QQ 邮箱

1

2

3

4

5

6

7

学校发票抬头： 纳税人识别号： 学校地址： 开户行地址：

账号： 学校联系人及发票推送手机号： 接收发票邮箱： 金额：

备注：请各高校将此回执填写盖章后请于 2023 年 6 月 30 日（周五）前将 word 版和扫描件发送至邮箱：572396026@qq.com（邮件主题：学校+回执名称）

	师培〔2023〕4号
	师培〔2023〕4号